

Số: 158 /KH-LĐLD

Lai Châu, ngày 3 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Sơ kết 5 năm thi hành Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015

- Thực hiện kế hoạch số 14/KH-TLĐ, ngày 25 tháng 3 năm 2020 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Kế hoạch số 362/KH-MTTQ - BTT, ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Ban thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu về việc sơ kết 5 năm thi hành Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015.

Ban thường vụ LĐLD tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch sơ kết 5 năm thi hành Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm sau 5 năm thi hành Luật Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam năm 2015 của các cấp công đoàn trong 5 năm qua, đặc biệt tập trung vào những vấn đề, nội dung, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn được quy định trong Luật.

- Đánh giá sự phù hợp thống nhất, đồng bộ của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành với thực tiễn và hệ thống pháp luật ở nước ta hiện nay.

- Đề xuất các giải pháp hoàn thiện pháp luật về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, nhất là những quy định liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn Việt Nam; các giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 của các cấp công đoàn trong thời gian tới

2. Yêu cầu

- Việc sơ kết phải được tiến hành nghiêm túc, thực chất, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

- Kết hợp tổ chức khảo sát tại một số địa phương, đơn vị để đánh giá khách quan trung thực kết quả đã đạt được.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá đầy đủ những kết quả đã đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 của các cấp công đoàn trong 5 năm qua, đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thời gian tới. Đặc biệt tập trung việc thực hiện quyền, trách nhiệm của tổ chức công đoàn được quy định trong Luật.

2. Thông qua tổng kết đánh giá, đề xuất những kiến nghị với Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn, cấp ủy, chính quyền đồng cấp các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành Luật về những nội dung thuộc chức năng nhiệm vụ của tổ chức công đoàn.

3. Đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 và Luật Công đoàn năm 2012 về những điều khoản liên quan cho phù hợp với yêu cầu của tình hình mới.

4. Biểu dương, khen thưởng ở cấp mình (nếu tổ chức hội nghị sơ kết) và nhân rộng mô hình công đoàn thực hiện tốt công tác mặt trận, mô hình công tác phối hợp đạt hiệu quả cao giữa tổ chức công đoàn với chính quyền, MTTQ đồng cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức xây dựng và thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015.

II. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC SƠ KẾT

1. Đối với CĐCS và cấp trên trực tiếp cơ sở có MTTQ cùng cấp

- Tổ chức riêng hoặc phối hợp với Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức sơ kết (có thể tổ chức hội nghị hoặc phối hợp xây dựng báo cáo và thống nhất trong lãnh đạo hai cơ quan).

- Gửi báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Công tác cơ sở) trước ngày 15/7/2020.

2. Đối với LĐLĐ tỉnh

- Tổ chức khảo sát đánh giá việc thi hành luật MTTQ; Tổng hợp báo cáo gửi Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và MTTQ tỉnh trước ngày 30/8/2020

- Việc sơ kết 05 năm thi hành Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015, có ý nghĩa quan trọng làm cơ sở xây dựng phương hướng nhiệm vụ và giải pháp thời gian tới. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, Thành phố, công đoàn ngành nghiêm túc triển khai thực hiện, xây dựng báo cáo gửi về LĐLĐ tỉnh đảm bảo đúng thời gian quy định. Báo cáo tổng hợp phải có đầy đủ số liệu, phụ lục theo đề cương và mẫu phụ lục kèm.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ về Ban Công tác cơ sở qua số ĐT: 02313.877.526 để được giải đáp.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
 - Đoàn Chủ tịch TLĐLĐVN;
 - Đ/c Trần Thanh Hải – Phó Chủ tịch Thường trực TLĐ;
 - Ban QHLD, CSKTXH&TDKT TLĐ;
 - Dân vận Tỉnh ủy;
 - MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu;
 - LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN;
 - Thường trực, Các ban LĐLĐ tỉnh
 - Lưu: CTCS, VT.
- } (b/c)

TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Trinh



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thi hành Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. *Thuận lợi*
2. *Khó khăn*

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 trong các cấp công đoàn

- Xây dựng Chương trình hành động, kế hoạch của đơn vị thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015

- Công tác phối hợp trong tổ chức thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015

2. Kết quả thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015, đối với những nội dung thuộc chức năng nhiệm vụ của tổ chức công đoàn

2.1. Nhận thức của các cấp công đoàn, đoàn viên người lao động về vai trò, quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2.2. Kết quả thực hiện giám sát

- Các nội dung công đoàn chủ trì giám sát

- Các nội dung công đoàn phối hợp giám sát với MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội cùng cấp

- Kết quả giải quyết sau kiến nghị giám sát của các cơ quan, tổ chức được giám sát

2.3. Kết quả thực hiện phản biện xã hội

- Các nội dung công đoàn chủ trì phản biện xã hội

- Các nội dung công đoàn phối hợp với MTTQVN, các tổ chức chính trị xã hội cùng cấp phản biện xã hội

- Các nội dung công đoàn phối hợp với MTTQVN các tổ chức chính trị xã hội cùng cấp tham gia phản biện

- Kết quả tiếp thu, phản hồi ý kiến của cơ quan có dự thảo văn bản được phản biện xã hội

2.4. Mặt trận Tổ quốc trong việc thực hiện quyền, trách nhiệm đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên người lao động

- Các hoạt động công đoàn phối hợp MTTQ đại diện bảo vệ

- Các hoạt động do MTTQ đại diện bảo vệ

2.5. Kết quả tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, tổ chức các phong trào thi đua

* Kết quả tham gia xây dựng Đảng

- Góp ý xây dựng Đảng

- Phát triển Đảng viên trong CNVCLĐ
 - * Kết quả tham gia xây dựng chính quyền tổ chức các phong trào thi đua
- Góp ý xây dựng chính quyền
- Tham gia cải cách hành chính, xây dựng chính quyền trong sạch, hiệu lực, hiệu quả

- Tổ chức các phong trào thi đua

2.6. Phối hợp với MTTQVN xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và người lao động để phản ánh kiến nghị với Đảng và Nhà nước

- Phối hợp MTTQVN xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và người lao động để phản ánh, kiến nghị với Đảng và Nhà nước

3. Một số tồn tại hạn chế và nguyên nhân

3.1. Mất tồn tại hạn chế

3.2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan

- Nguyên nhân chủ quan

4. Một số bài học kinh nghiệm

III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

- Các giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả thi hành Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015

- Đề xuất việc sửa đổi bổ sung Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 và ban hành văn bản mới có liên quan đến nội dung quy định của Luật

PHỤ LỤC SỐ LIỆU

Kết quả 05 năm thi hành Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015



STT	Nội dung	Năm 2015	Năm 2016	Năm 2017	Năm 2018	Năm 2019
1	Giám sát					
1.1	Số văn bản nghiên cứu, xem xét					
1.2	Thành lập đoàn giám sát					
1.3	Số cuộc chủ trì giám sát					
1.4	Tham gia giám sát					
2	Phản biện xã hội					
2.1	Số cuộc hội nghị phản biện					
2.2	Số lần gửi dự thảo văn bản phản biện					
2.3	Số cuộc đối thoại trực tiếp					
3	Giới thiệu Đoàn viên CĐ, CNVCLĐ ưu tú kết nạp Đảng					
3.1.	Số đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ ưu tú được giới thiệu					
3.2	Số đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ ưu tú được kết nạp Đảng					
4	Số ý kiến, kiến nghị của cử tri là đoàn viên, người lao động phản ánh kiến nghị với Đảng, Nhà nước					
5	Số tiền đoàn viên, người lao động ủng hộ - Quỹ " Vì người nghèo" - Quỹ " Đề Ơn đáp nghĩa" - Quỹ Khuyến học					
6	Số cuộc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với đoàn viên, người lao động hoặc BCH công đoàn đồng cấp					

